
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 1733/23
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: D'AMBROSIO SILVIA

OGGETTO: FORNITURA DI STRUMENTARIO CHIRURGICO OCCORRENTE AI BLOCCHI 
OPERATORI DELL’ASST SANTI PAOLO E CARLO: AFFIDAMENTI DIRETTI, AI 
SENSI DELL’ART.1 COMMA 2 LETT A) LEGGE 120/2020 E S.M.I., ALLE SOCIETÀ 
B. BRAUN MILANO SPA, MEGATEC S.R.L, ASSUT EUROPE S.P.A, SURGILINE 
SRL E AMBRA OSPEDALIERA SRL, DAL 01/12/2022 AL 31/11/2023 – 
DELIBERAZIONE N. 2991 DEL 23/12/2022 – CIG VARI: ESERCIZIO DIRITTO DI 
OPZIONE ART. 106 C. 1 LETT. B) D.LGS. 50/2016.

Pagina 1 di 5

DELIBERA N. 1669 DEL 30/06/2023



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10 novembre 2021 (settori ordinari), che 

modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie 
degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra l’altro, con 
decorrenza dall’1.1.2022 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 215.000,00 più 
IVA;

- la Legge 11 Settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni)”;

- il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”;

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- la DGR N° XI / 7758 del 28/12/2022 di Regione Lombardia “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023”;

- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul supplemento 
ordinario n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77” che, tra l’altro, all’art. 229 “Entrata in 
vigore”, stabilisce che Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023. 2. Le disposizioni 
del codice, con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023;

Richiamati:
- la propria deliberazione n. 1386 del 08/06/2022 di approvazione del programma biennale 2022-2023 di 

acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;
- la delibera aziendale n. 1412 del 09/06/2022, e successive modifiche ed integrazioni, con cui è stato 

adottato il Piano Organizzativo Strategico Aziendale dell'ASST Santi Paolo e Carlo di Milano per gli anni 
2022/2024. La SC Provveditorato ha cambiato denominazione con SC Gestione Acquisti. In tale Struttura 
è confluita la SSD Economato e Servizi Alberghieri, ora SS Economato;

- la deliberazione n. 2580 del 09/11/2022 “Piano Organizzativo Aziendale Strategico - P.O.A.S. anni 
2022/2024 primo provvedimento attuativo relativo agli incarichi per la direzione delle strutture complesse, 
semplici dipartimentali e semplici per l’area sanità ed area delle funzioni locali”;

- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del  DEC in relazione ai contratti 
di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2733 del 25/11/2022;

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Premesso che , con deliberazione n. 2991 del 23/12/2022, sono state affidate, ai sensi dell’art. 1, comma 1 
lett. a) della L. 120/2022e ss.mm.ii, le forniture dello strumentario chirurgico da dedicare ai Blocchi Operatori 
dell’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano, per il periodo dal 01/12/2022 al 31/11/2023, alle seguenti società:

o B. Braun Milano SpA con sede legale in Via V. Da Seregno, 14, Milano (MI)- P.IVA 
00674840152 per l’importo complessivo massimo di € 42.656,76 IVA esclusa, CIG 941680407F;

o Megatec S.r.l  con sede legale in Via F.lli Cervi ,2, Burago di Molgora (MB) - P.IVA 
05884140962 per l’importo complessivo massimo di € 73.654,27 IVA esclusa, CIG 9416815990;

o Assut Europe S.p.A. con sede legale in Via Nomentana, 373, Roma (RM) - P.IVA  01262470667 
per l’importo complessivo massimo di € 14.988,24 IVA esclusa, CIG 941679483C; 

o Surgiline Srl con sede legale in Via Faldenno, 11, Nave (BS) - P.IVA  03216690234 per l’importo 
complessivo massimo di € 2.043,39 IVA esclusa, CIG 94173925B9;

o Ambra Ospedaliera Srl con sede legale in Viale Marche, 15, Milano (MI) - P.IVA  011445720285 
per l’importo complessivo massimo di € 5.557,34 IVA esclusa, CIG 94167850D1;

Preso atto che, nella suddetta delibera, l’ASST si è riservata, sino al 31/12/2023, qualora si rendesse 
necessario la facoltà di “acquisire ulteriori articoli di analoga tipologia e categoria merceologica, per far fronte 
alle esigenze complessive non completamente determinabili e preventivabili in considerazione della variabilità 
dei volumi e della classificazione di detti articoli” fino all’importo complessivo di € 138.900,00, distribuendo 
tale importo sulla base delle seguenti proporzioni:

SOCIETÀ 
OFFERENTE IMPORTO ULTERIORE PERCENTUALE DI ACQUISTO

B. Braun Milano S.p.A 21.781,24 € 30,71%
Megatec S.r.l 37.609,08 € 53,03%
Assut Europe S.p.A 7.653,24 € 10,79%
Surgiline Srl 1.043,39 € 1,47%
Ambra Ospedaliera Srl 2.837,67 € 4,00%

Rilevato che in data 16/05/2023 la SS Economato ha chiesto l’integrazione del contratto per tutti gli operatori 
economici di cui ai contratti di affidamento per gli importi residui ancora disponibili;

Considerata quindi la necessità di acquisire i suddetti prodotti al fine di rispondere alle esigenze dei Blocchi 
Operatori dell’ASST Santi Paolo e Carlo che utilizzano strumentazione chirurgica;

Verificato e preso atto che, in funzione di quanto disposto dalla DGR n. XI / 7758 del 28/12/2022 
“Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023”, in merito all’acquisto di beni e 
servizi da parte degli enti del SSR lombardo, all’allegato 2, paragrafi 6 e 7, nonché all’allegato 7 evidenzia, tra 
l’altro:

- l’obbligatorietà di aderire in via prioritaria ai contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA Spa) ed in subordine dalla piattaforma Consip S.p.a.;

- in assenza di contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti 
(ARIA Spa) e/o da Consip S.p.a. l’obbligatorietà di aderire attraverso forme di acquisizione aggregata 
tramite le Unioni di Acquisto/Consorzi Interaziendali di acquisto;

- in via subordinata la possibilità di procedere ad acquisti autonomi;
alla data di adozione del presente provvedimento, non sussistono contratti/convenzioni attivate o in corso di 
attivazione da parte Consip e/o dell'Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A. della Regione Lombardia - 
ARIA Spa per l’acquisizione di una fornitura comparabile a quella in oggetto cui poter far ricorso, come si 
evince dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi portali telematici;

Evidenziato, quindi, che questa ASST, così come previsto nella deliberazione di affidamento si è riservata, tra 
le altre, la facoltà di procedere ad acquisire forniture supplementari che si rendessero necessarie nel corso della 

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

vigenza dei contratti, senza che sia necessario avviare una nuova procedura di affidamento, ai sensi di quanto 
disposto all’art. 106, comma 1, lett. b), del D.lgs n. 50 2016; 

Ritenuto, per quanto sopra esposto:
esercitare il diritto previsto dall’art. 106 c. 1 lett. a) del d.lgs. 50/2016 al fine di integrare le forniture dello 
strumentario chirurgico da dedicare ai Blocchi Operatori dell’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano, alle 
seguenti società:

o B. Braun Milano SpA con sede legale in Via V. Da Seregno, 14, Milano (MI)- P.IVA 
00674840152 per l’importo complessivo massimo di € 21.781,24 IVA esclusa, CIG 941680407F;

o Megatec S.r.l  con sede legale in Via F.lli Cervi ,2, Burago di Molgora (MB) - P.IVA 
05884140962 per l’importo complessivo massimo di € 37.609,08 IVA esclusa, CIG 9416815990;

o Assut Europe S.p.A. con sede legale in Via Nomentana, 373, Roma (RM) - P.IVA  01262470667 
per l’importo complessivo massimo di € 7.653,24 IVA esclusa, CIG 941679483C; 

o Surgiline Srl con sede legale in Via Faldenno, 11, Nave (BS) - P.IVA  03216690234 per l’importo 
complessivo massimo di € 1.043,39 IVA esclusa, CIG 94173925B9;

o Ambra Ospedaliera Srl con sede legale in Viale Marche, 15, Milano (MI) - P.IVA  011445720285 
per l’importo complessivo massimo di € 2.837,67 IVA esclusa, CIG 94167850D1;

- di confermare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle 
linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2733 del 25/11/2022, il 
Coordinatore della SS Economato Giuseppe Mollo; 

Dato atto che la SS Economato, per quanto di competenza, provvederà alla codifica degli articoli in argomento 
e all’emissione degli ordinativi di acquisto al fine di dare esecuzione alla fornitura a seguito dell’adozione del 
presente provvedimento; 

Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi Euro 86.528,04 trovano 
copertura integrando le autorizzazioni già assunte con la deliberazione n. 2991/2022 n. 2023002943 come di 
seguito descritto:

Anno
Importo 

da 
integrare

Importo 
rideterminato CDR Conto 

Economico Descrizione Conto Autorizzazione

2023 € 86.528,04 € 220.323,79 ALB 3B010148 D.M.: Cnd K, L - Strumentario 
chirurgico (Provveditorato) 2023002943/1

Acquisita la copertura finanziaria dal parte del S.S. Economato che ha provveduto ad emettere le relative 
autorizzazioni dei costi che si assumeranno con il presente atto;

Precisato che per tutto quanto non espressamente riportato nel presente atto resta valido ed efficacie quanto 
già stabilito con la delibera n. 2991 del 23/12/2022;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore ad interim SC Affari Generali e 
Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Pagina 4 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo

D E L I B E R A

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. esercitare il diritto previsto dall’art. 106 c. 1 lett. a) del d.lgs. 50/2016 al fine di integrare le forniture dello 
strumentario chirurgico da dedicare ai Blocchi Operatori dell’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano, alle 
seguenti società:
o B. Braun Milano SpA con sede legale in Via V. Da Seregno, 14, Milano (MI)- P.IVA 

00674840152 per l’importo complessivo massimo di € 21.781,24 IVA esclusa, CIG 941680407F;
o Megatec S.r.l  con sede legale in Via F.lli Cervi ,2, Burago di Molgora (MB) - P.IVA 

05884140962 per l’importo complessivo massimo di € 37.609,08 IVA esclusa, CIG 9416815990;
o Assut Europe S.p.A. con sede legale in Via Nomentana, 373, Roma (RM) - P.IVA  01262470667 

per l’importo complessivo massimo di € 7.653,24 IVA esclusa, CIG 941679483C; 
o Surgiline Srl con sede legale in Via Faldenno, 11, Nave (BS) - P.IVA  03216690234 per l’importo 

complessivo massimo di € 1.043,39 IVA esclusa, CIG 94173925B9;
o Ambra Ospedaliera Srl con sede legale in Viale Marche, 15, Milano (MI) - P.IVA  011445720285 

per l’importo complessivo massimo di € 2.837,67 IVA esclusa, CIG 94167850D1;
2. di assumere i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi Euro 86.528,04 trovano 

copertura integrando le autorizzazioni già assunte con la deliberazione n. 2991/2022 n. 2023002943 come 
di seguito descritto:

Anno
Importo 

da 
integrare

Importo 
rideterminato CDR Conto 

Economico Descrizione Conto Autorizzazione

2023 € 86.528,04 € 220.323,79 ALB 3B010148 D.M.: Cnd K, L - Strumentario 
chirurgico (Provveditorato) 2023002943/1

3. di demandare alla SSD Economato, per il seguito di competenza, la codifica degli articoli in argomento e 
l’emissione degli ordinativi di fornitura in parola al fine di dare esecuzione alla stessa;

4. di prendere atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del il Direttore della S.C. Gestione 
Acquisti, Paolo Pelliccia, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. e delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017;

5. di confermare quale  Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, 
e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2733 del 25/11/2022, , il Coordinatore della SS 
Economato Giuseppe Mollo; 

6. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo alla S.S. Economato nella figura del Coordinatore, Giuseppe Mollo in qualità di DEC per il 
seguito di competenza;

7. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

8. che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 
L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii..

Pagina 5 di 5


